CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  22/2022  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, especificamente se a Associação de Funcionários e Amigos do Hospital de Teixeira Soares tem

prestado contas sobre os recursos financeiros disponibilizados pelo Executivo Municipal para a sua

manutenção, assim como se já existe um planejamento de onde será gasto o recente complemento do Termo

de Cooperação Financeira com a entidade no valor de R$504.714,86 (quinhentos e quatro mil, setecentos e

quatorze reais e oitenta e seis centavos).

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Tal requerimento se justifica pela nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, esperando-

se que através deste se obtenha pleno conhecimento do que aqui se solicita.

Destaco que por meio de ofícios expedidos por este Vereador não se obteve respostas da

Associação de Funcionários e Amigos do Hospital de Teixeira Soares quanto a aplicação dos recursos

disponibilizados para a instituição.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 12 de dezembro de 2022.

Gerônimo Tasior